
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 октября 2024 года № 815-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о министерстве здравоохранения
Иркутской области и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 декабря 2023 года № 2226 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Российской Федерации от 9 октября 2019 года 
№ 1304», статьей 4 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 года 
№ 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», статьей 60 Закона Иркутской 
области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о министерстве здравоохранения Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 16 июля 2010 года № 174-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
подпункт 62 изложить в следующей редакции:
«62) осуществление функций государственного заказчика на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях обеспечения медицинских 
организаций, подведомственных исполнительному органу государственной 
власти Иркутской области, лекарственными препаратами для медицинского 
применения, транспортными средствами (за исключением автомобилей скорой 
медицинской помощи) для доставки пациентов в медицинские организации, 
подведомственные исполнительному органу государственной власти Иркутской 
области, медицинских работников до места жительства пациентов, для 
перевозки биологических материалов для исследований, доставки 
лекарственных препаратов для медицинского применения до жителей 
отдаленных районов Иркутской области, для доставки населения в медицинские 
организации, подведомственные исполнительному органу государственной 
власти Иркутской области, для проведения диспансеризации и диспансерного 
наблюдения и обратно, для доставки беременных женщин для проведения 
осмотров и обратно, а также для доставки несовершеннолетних и



2

маломобильных пациентов до медицинских организаций, подведомственных 
исполнительному органу государственной власти Иркутской области, и обратно, 
компьютерным оборудованием и программным обеспечением в рамках 
реализации регионального проекта «Создание единого цифрового контура в 
здравоохранении на основе единой государственной информационной системы 
здравоохранения (ЕГИСЗ)» государственной программы Иркутской области 
«Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1024-пп;»; 

дополнить подпунктом 81 следующего содержания:
«81) организация медицинского обслуживания лица, замещавшего 

государственную должность Иркутской области Губернатора Иркутской 
области, и членов его семьи в медицинских учреждениях, находящихся на 
территории Иркутской области;»;

дополнить подпунктом 131 следующего содержания:
«131) организация осуществления мероприятий по оказанию помощи 

лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, включая обеспечение надлежащего функционирования 
специализированных организаций для оказания помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;»; 

в подпункте 165 слово «уплату» заменить словом «оплату»; 
дополнить подпунктом 168 следующего содержания:
«168) предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда 

проживающим на территории Иркутской области беременным женщинам, 
нуждающимся в проведении скринингового ультразвукового исследования 
плода при сроке беременности 1 1 - 1 4  недель, 1 9 - 2 1  неделя в кабинетах 
антенатальной охраны плода, к месту диагностики в отдельные медицинские 
организации государственной системы здравоохранения Иркутской области и 
обратно;»;

дополнить подпунктами З13, 314 следующего содержания:
«З13) организация прохождения обучения участников Государственной 

программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637, и членов 
их семей, по дополнительным профессиональным программам (программам 
повышения квалификации или программам профессиональной переподготовки) 
в образовательных организациях, расположенных на территории города 
Иркутска, и (или) предоставления компенсации расходов на оплату стоимости 
проезда к месту сдачи специального экзамена и обратно;

314) формирование и утверждение плана мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских работников по 
программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению 
ремонта медицинского оборудования (далее -  план мероприятий), утверждению 
критериев отбора мероприятий для включения в план мероприятий;»; 

дополнить подпунктом 344 следующего содержания:



3

«344) ведение регионального сегмента Национального радиационно
эпидемиологического регистра;»;

дополнить подпунктом 391 следующего содержания:
«391) реализация мероприятий в соответствии с Правилами организации 

обеспечения лекарственными препаратами лиц, больных гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными 
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 
рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским 
артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, 
апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II 
(фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), лиц после 
трансплантации органов и (или) тканей, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2018 года № 1416;»;

дополнить абзацами сто тридцать первым -  сто тридцать девятым 
следующего содержания:

«в сфере реализации мер по привлечению медицинских работников для 
работы в медицинских организациях, подведомственных исполнительному 
органу государственной власти Иркутской области:

45) организация предоставления социальной компенсационной выплаты 
работникам государственных учреждений здравоохранения Иркутской области, 
на территории обслуживания которых были зарегистрированы случаи 
заболевания новой коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV;

46) предоставление единовременных компенсационных выплат 
медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 
медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских 
пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной 
практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского 
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек;

47) предоставление единовременной выплаты к профессиональному 
празднику отдельным категориям медицинских работников государственных 
организаций Иркутской области;

48) предоставление медицинским работникам (врачам, среднему 
медицинскому персоналу) медицинских организаций, подведомственных 
исполнительному органу государственной власти Иркутской области, 
дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилых помещений;

49) назначение и предоставление ежемесячной денежной выплаты 
отдельным категориям студентов, обучающихся в расположенных на 
территории Иркутской области государственной образовательной организации 
высшего образования, осуществляющей образовательную деятельность по 
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 
высшего медицинского образования, государственных профессиональных 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную



4

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам среднего медицинского образования, в целях привлечения таких 
студентов для дальнейшей работы в медицинских организациях, расположенных 
на территории Иркутской области;

50) организация предоставления единовременной денежной выплаты 
медицинским работникам медицинских организаций, подведомственных 
исполнительному органу государственной власти Иркутской области, 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь, прибывшим 
(переехавшим) на работу в города с населением от 50 до 100 тысяч человек;

51) организация предоставления единовременной денежной выплаты 
медицинским работникам медицинских организаций, подведомственных 
исполнительному органу государственной власти Иркутской области, 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь, прибывшим 
(переехавшим) на работу в города с населением до 50 тысяч человек, 
расположенные в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера;

52) организация предоставления единовременной социальной выплаты 
медицинским работникам (фельдшерам и акушерам) фельдшерско-акушерских 
пунктов, фельдшерских пунктов и фельдшерских здравпунктов медицинских 
организаций, подведомственных исполнительному органу государственной 
власти Иркутской области;»;

2) пункт 9 дополнить подпунктом 52 следующего содержания:
«52) участвует в пределах своей компетенции в реализации мероприятий 

по противодействию идеологии терроризма;».
2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 7 декабря 2011 года № 385-пп «Об исполнительном органе государственной 
власти Иркутской области, уполномоченном принимать диагностические и 
лекарственные средства в государственную собственность Иркутской области и 
передавать учреждениям-получателям»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 18 ноября 2013 года № 519-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 30 мая 2016 года № 324-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области»;

4) постановление Правительства Иркутской области
от 14 марта 2018 года № 197-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области»;

5) постановление Правительства Иркутской области
от 20 февраля 2019 года № 134-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 14 марта 2018 года№  197-пп»;

6) постановление Правительства Иркутской области
от 6 марта 2020 года № 133-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области»;



5

7) постановление Правительства Иркутской области
от 28 сентября 2020 года № 780-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области»;

8) постановление Правительства Иркутской области
от 28 сентября 2020 года № 781 -пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области»;

9) постановление Правительства Иркутской области
от 24 декабря 2020 года № 1146-пп «О финансовом обеспечении (компенсации) 
расходов государственных учреждений здравоохранения Иркутской области на 
оплату отпусков и выплату компенсации за неиспользованные отпуска 
медицинским и иным работникам, которым производились выплаты 
стимулирующего характера, предусмотренные указом Губернатора Иркутской 
области от 7 апреля 2020 года № 89-уг «Об установлении выплат 
стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку 
работникам государственных учреждений Иркутской области, оказывающим и 
обеспечивающим оказание медицинской помощи гражданам, у которых 
выявлена новая коронавирусная инфекция, вызванная 2019-nCov, и лицам из 
групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией»;

10) постановление Правительства Иркутской области
от 25 декабря 2020 года № 1156-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 14 марта 2018 года № 197-пп»;

11) постановление Правительства Иркутской области
от 14 октября 2021 года № 748-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 30 мая 2016 года № 324-пп»;

12) постановление Правительства Иркутской области
от 2 ноября 2021 года № 812-пп «О внесении изменения в пункт 1 постановления 
Правительства Иркутской области от 30 мая 2016 года № 324-пп»;

13) постановление Правительства Иркутской области
от 10 апреля 2024 года № 255-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области»;

14) постановление Правительства Иркутской области
от 19 августа 2024 года № 643-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 14 марта 2018 года № 197-пп».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области ^  К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

